45. Novi quoque ipse in quadam parte Mauritaniae provinciæ de spelæis et cavernis ita antiqua producta simulacra, quæ fuerant absconsa, ut omnis illa cum clericis in sacrilegio perjurii civitas teneretur. Quid vero per cæteras provincias in re hac actum sit, et omnibus notum est, et exitus ipsi demonstrant. Doliuit hæc futura Hermes ille Trismegistus; et mores inter cætera scripsit, dicens: « Tunc terra ista, sanctissima sedes delubrorum atque templorum, mortuorum erit cadaverumque plenissima futura. » At Spiritus Dei ante prædictum: spiritus etiam dæmonum confundendo tacere nequiverunt, et maxime qui ipsi dixerant Domino: *Quid venisti ante tempus ^h perdere?*

A nos (*Marc. 1, 24*)? Hic tanta peorum illa turba certorum atque incertorum quos Varro prodit; illi etiam proceres et electi dii cum ipso rege suo Jove fulmina vibrante, consilio potentiaque (ut eorum cultores ferunt) metuendi, armisque terribiles, hic hic aliquid, si non pro mundo, saltem pro se ⁱ oportebat agere, ne scilicet unus eos perderet Crucifixus. Perisse vero et nos novimus, et David propheta confirmat dicens: *Perit memoria eorum cum strepitu, et Dominus in æternum manet* (*Psal. ix, 8*).

CAPUT XXXIX.

Reges, mediocres, et pauperes ad unam Christi mensam pariter convenerunt.

Promissio impleta.

46. Isaïas propheta: *Tunc, ait, una pascent simul lupus cum agno, et pardus adquiescat hædo, et bos et leo et agnus simul manducabunt paleas, et puer pusillus pascet eos* (*Isa. xi, 6*). Et David dicit: *Quoniam ecce reges terræ collecti sunt et convenerunt in unum, ipsi videntes ita admirati sunt* (*Ps. XLVII, 5 et 6*). Item ipse: *Quis est, ait, qualis Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humilis respicit? Qui erigit terræ inopem, et de stercore exaltat pauperem.* Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui (*Ps. CXII, 5 et seq.*)? Dicit et Salomon: *Pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi pro omnibus* (*Sap. VI, 8*). Et iterum: *Sapiencia, ait, fabricavit sibi domum et subdidit columnas septem, mactavit ^k suas hostias, miscuit in craterे vinum suum, et paravit suum mensam, misit servos suos convocans et dicens: Venite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis* (*Prov. IX, 1 et seqq.*). Firmat hæc Dominus in Evangelio, in coena illa quam dives ipse magnus paravit filio suo. Misit, ait, servos, ut venirent invitati, et excusaverunt hoc modo. Unus dixit: *Villam emi, eo ^l videre illam, habe me excusatum.* Alius dixit: *Quinque juga boum emi.* Alius dixit: *Uxorem duxi* (*Luc. XIV, 16 et seqq.*). In his tribus excusationibus concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi (*I Joan. II, 16*); quibus detinet Judæi, vocati ad coenam Christi venire noluerunt. Ite, ait paterfamilias, *circa plateas et vicos, et quos inveneritis adducite* (*Matt. XXII, 9*). Ex his adductæ sunt gentes. Adhuc, inquit, locus vacuus est. Ite, ait, circa sepes ac vias, et quos inveneritis, cogite intrare (*Luc. XIV, 22, 23*). Et ex his dites, reges, et quosdam hæreticos (quos habet extra ovile suum) coactus ^m adducit ille qui dicit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (*Joan. VI, 44*). Etiam venientibus dicit: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam, et ego suscitabo illum in novissimo die* (*Ibid. 55*). Qui vero isti sunt, Paulus apostolus ostendit: *Non est, inquit, Judæus, neque Græcus, non est servus, neque liber, non est masculus et femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu* (*Gal. III, 28*). Huic etiam capitulo, quæ supra posuimus verba Sibyllæ conveniunt dicentis (*Apud Augustinum, ubi supra*):

ⁿ Dejicet colles, valles extollet ab imo.
Non erit in rebus hominum sublime, vel altum.

Cui consonans Maro dicit (*Ecloga IV, v. 22*):

Nec magnos metuent armenta leones.

^a Colon. et recentiores edit., in sacrificium.

^b Sic ms. Remig. Editi, quo tota illa diaboli arte pendebat.

^c Editi, respergit.

^d Ms. Remig., lithostrato pavimento.

^e Ms. Remig., draconem... ad custodiam.

^f Ms. Remig., Christiano... templum suum.

^g Emendamus ex ms. Remig. Antea legebatur, Valentinus in omnibus editis.

^h Ms. Remig., torquere nos.

ⁱ Ms. Remig., agerent.

^j Ms. Remig. addit et pauperes.

^k Ms. Remig., suis hostias.

^l Ms. Remig., et ideo non possum venire, et aliis.

^m Ms. Remig., adducet.

ⁿ Apud Augustinum, et in ms. Remig., dejicet. In editis vero, dejicit.

CAPUT XL.

Quod cum omnes crediderint gentes, veniet finis.

Promissio impleta.

47. ^a Isaias propheta : *Adorabunt, inquit, eum de locis suis omnes insulae gentium* (*Sophon. ii, 11*). Et per Malachiam prophetam : *A solis ortu usque ad occasum, clarum erit nomen meum in gentibus, dicit Dominus.* ^b *Et sacrificium mundum inferetur nomini meo in omni loco* (*Malac. i, 11*). Item Isaias : *Quia epleta est terra ut cognoscat Deum, quasi aqua multa legens mare* (*Isa. xi, 9*). Firmat hæc Dominus in Evangelio Matthæi, dicens : *Et prædicabitur Evangelium hoc in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis* (*Math. xxiv, 14*). De fine mundi per Aggeum prophetam hæc signa data sunt : ^c *Ecce ego, dicit Dominus, semel adhuc commovebo cælum ac terram, et ponam orbem terræ desertum, et civitates ita ut non habitentur* (*Agg. ii, 7, sec. LXX; Isa. xiii, 9*). Et Habacuc dicit : *Consummatio in impios veniet* (*Habac. i, 9, sec. LXX*). Et iterum : *Ficus, ait, non dabunt fructum suum, et non erunt nascentia in vineis. Menietur opus olivæ et campi non afferent escas. Deficiunt ab esca oves, non erunt in præseptibus boves. Ego*

^d *Si auctor ipse citavit Isaiam, lapsus memorie est. Ipsa verba sunt Sophoniæ ii, 11, secundum LXX.*

^e Ms. Remig., et David sacrificium.

^f Ms. Remigianus, Zachariam. At vero prima pars, *Ecce ego..... terram*, verba continent Aggæi ii, 11, juxta LXX. Secunda pars, *et ponam*, etc., est Isaiæ xiii, 9.

^g Sic ms. Remigianus. Editi, *non dabit nascentia in eis.*

^h Hæc duo verba, *in interitum*, absunt ab editionibus antiquis, nec legimus in ms. Remigiano ; habentur autem in recentioribus, nec male : optandum

A autem, ait, *exultabo in Domino* (*Habac. iii, 17 et seqq.*). Ipsi quoque sapientes mundi in hac attestati sunt, ut est illud Salustii : *« Necesse est ut omnia ora occidant, et aucta senescant* (*Salustius Prost. in bellum Jugurt. circa initium*). ⁱ Academici etiam novi, omnia vergentia ^j in interitum incerta esse putaverunt. Et Plato : *« Si initium mundo dedit, dedit et finem.* ^k Unde ^l et alius dicit : *« Quid est hoc ? istud in quo est aliquid extermum.* ^m Quæ Dominus ipse rerum omnium dans signa confirmat. Cum vereritis, ⁿ ait, *hæc omnia fieri, scilicet quoniam in proximo est finis* (*Math. xxiv, 33*). Dicit et Joannes apostolus : *Mundus transibit et concupiscentia ejus* (*I Joan. ii, 17*). Extrema autem futura, dimidium temporis quod subsequitur, ^o annexis capitulis demonstrabit : ut hoc tertium tempus, tamquam tertium diem, ex quatuor evangelistis, velut cardinibus mundi, surgentem, orientali radio migrante Joanne evangelista, Matthæo, Marco, Luca, tribus in partibus constitutis, et in duodenario ^p discipulorum horarum numero, vesperum quo passus est Dominus, concludamus. Ut ipse dies qui a mortuis resurrexit, cum æternus venerit in majestate, æternos nos faciat secum in vivere, semperque Deum donet sine fine laudare.

tamen ut alicujus codicis antiquioris auctoritate fulciantur.

^l Ms. Remig., et Tullius. Cicero quidem lib. de Senectute n. 69 ait : *Quid est in hominis vita diu ? Srd mihi ne diuturnum quidem quidquam videtur, in quo est aliquid extermum.*

^m Ita legitur in ms. Remig. In editis omittuntur hæc duo, ait... fieri.

ⁿ Editi, connectis.

^o Ms. Remig. addit hic, etiam.

^p Ms. Remig. invenire, forte, inveniri.

PARS QUARTA.

DIMIDIUM TEMPORIS AD CUJUS FINEM IMPLENDÆ SUNT VISIONES IN SCRIPTURIS SANCTIS FACTÆ DE ANTICHRISTO.

PROLOGUS

1. In hoc dimidium temporis, finem mundi, et signa quæ ^b futura sunt, ipsiusque Antichristi facta, superbiam ejus, brevisque temporis potestatem, Domino donante, et operante ejus gratia, ascriptis capitulis ex divinis testimoniis probanda suscepimus, ostendentes sane prius ac demonstrantes quid fuerit qui nunc diabolus dicitur, qualisve ab auctore bonorum omnium formatus sit, tum etiam lapsus ejus ruinam et finem, ex omni prophetæ vel novi Testamenti auctoritate breviter ^c intimabo : ne sint fastidio, si cuncta fuerint huic operi ascripta.

CAPUT PRIMUM.

Quomodo creatus est angelus qui per superbiam diabolus factus est.

^d Prædictio impleta.

2. Per Ezechielem dicit de eo Dominus : *Tu si- gnaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decoro, in paradyso Dei tui fuisti. Omnis lapis preiosus operimentum tuum, in medio lapidum igneorum*

^a In ms. Remig. sequens opus sic summatur : *Incipit sub gratia dimidium temporis, in signis An- tichristi.*

^b Ms. Remig., ventura sunt.

^c Ms. Remig., intimanda.

^d In ms. Remig. *Prædictio impleta, qua creatus est*, et, ut in editis : et ita in cæteris capitibus tituli disponuntur.

C ambulasti, perfectus in viis tuis a die conditionis tuae, donec inventa est iniqtitas tua (*Ezech. xxviii, 12, etc.*). Et Isaias : *Quomodo, ait, cecidit Lucifer, qui mane oriebatur* (*Isa. xiv, 12*)? Firmat hæc Dominus in Evangelio : *Vos, ait Iudeis, a patre diabolo estis. Ille enim homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit* (*Joan. viii, 44*). In veritate ^e factus est in qua non stetit, quia subditus Creatori esse noluit, cuius potentiam nec malus evasit.

CAPUT II.

Qua elatione ceciderit diabolus.

Prædictio impleta.

3. Isaias propheta de eo : ^f *Dicebas, ait, in corde tuo : In cælum ascendam super astra Dei, exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (*Isa. xiv, 13 et 14*). Et ^g in Ezechiele : *Levatum est, ait, cor tuum in decore tuo, perdidisti ^h omnem sapientiam* (*Ezech. xxviii, 17*). ⁱ Firmat hæc Dominus in Evangelio : *Nunc, ait, ju-*

^e Ms. Remig. addit hic, a veritate.

^f Ita ms. Remig. At editi, *Dicebat... suo.*

^g Ms. Remig., et Ezechiel.

^h Ms. Remig., sapientiam tuam.

ⁱ Hæc verba : *Firmat hæc Dominus in Evangelio, quæ excederant ab editis, restituiuntur ope ms. Re- mig.*

diciam est mundi, nunc princeps hujus mundi missus est deorsum (Joan. xii, 31). Testatur et Petrus apostolus in Epistola sua ad gentes : Deus enim, ait, angelis peccantibus non pepercit (II Petr. ii, 4). Parci tamen peccantibus hominibus, quia homo, diabolo seducente ; peccavit, ille vero seipsum peccando seduxit.

CAPUT III.

Quo fuerit præcipitatus diabolus.

Prædictio impleta ^a.

4. Isaías propheta : Verumtamen, ait, in infernum demergeris, in profundum laci (Isa. xiv, 15). Et paulo post : Tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirpe inutilis ^b (Ibid., 19). Et per Ezechielem Dominus de eo : In terram proiecti te, ante faciem regum dedi te, ut cernerent te, et multitudinem iniqitatum tuarum. Et iniqitatem negotiationis tuae perdidisti sanctificationem tuam (Ezech. xxviii, 17 et 18). Firmat hæc Dominus in Evangelio dicens : Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem (Luc. x, 18). Tunc enim amplius cecidit, quando se ab eo Jesus e tentari permisit, ostendens nequitias seductionis ejus, et docens suos quemadmodum debeant resistere tentatori (Math. iv, 1). Dicit et Petrus apostolus : Carceribus caliginis inferi retrudens, tradidit in iudicio puniendos servari (II Petr. ii, 4). Et in Apocalypsi Joannis dicitur : Missus est draco ille magnus, ille serpens antiquus qui vocatur diabolus et Satanás, qui seducit totum orbem terræ ; et præcipitatus est in terram, et angeli ejus cum eo missi sunt (Apoc. xii, 9 et seqq.), ruinosam ejus superbiam sequentes. Væ dictum est terræ et mari : quoniam descendit diabolus ad vos, iram magnam habens, sciens quia breve tempus habet in ^c negotiatione seductionis sue (Ibid., 12). Quæ egerit decipiendo ^d elatos et cupidos, superiores partes hujus libri continent. Nunc vero in brevi, id est in fine temporis, quæ futuræ sint ejus fallaciae, signis, ut dictum est, præcurrentibus exsequamur.

CAPUT IV.

De diabolo ligato, et misso in abyssum.

Prædictio impleta ^e.

5. David propheta dicit : Draconem quem finxisti ad illudendum ei (Ps. cxi, 26). Et iterum : Tu contrivisti capita draconum super aquas, tu confregisti caput draconis magni, et dedisti eum in escam populis ^f Äthiopibus (Ps. lxxiii, 13 et 14). Et in libro Job dicitur : Hoc est initium figuræ Domini, quod fecit ut illudatur ab angelis ejus (Job xl, 14). Firmat hæc ^g Evangelista dicens : Rogabant Iesum dæmonia ne eos mitteret in abyssum (Luc. viii, 31). Et alibi dixit Jesus discipulis suis : Ecce dedi vobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, et ^h non vobis nocebunt (Luc. x, 19). Item Dominus : Nemo, ait, intrat in domum fortis, ut vasa domus ejus diripiatur, nisi prius alligaverit fortem (Math. xi, 29). Super hæc testatur Apocalypsis Joannis : Vidi, ait, angelum descendensem de cælo habentem ⁱ catenam magnam in

^a Ms. Remig. subjungit his, credita tantum.

^b Ms. Remig. addit hæc, pollutus et obvolutus, nec plura loci prophetici.

^c Editi omnes, tentare; at errore manifesto, cui suendando non succurrit ms. Remig.

^d Ms. Remig., in negotiatione sua.

^e Ms. Remig., elatus et cupidus.

^f Ms. Remig. addit hic, credita tantum; omititque hæc, et misso in abyssum.

^g Ms. Remig. addit hic, Joannes. At quæ hic citantur, leguntur in Luca, nullibi in Joanne.

^h Ms. Remig., non vos.

ⁱ Emendamus ex ms. Remig. Editi, cathedral.

^j Ms. Remig., scriptum est.

^k Ita legimus in ms. Remig., quæ lectio textui

A manu sua; et apprehendit draconem illum magnum, illum serpente antiquum, qui vocatur diabolus et Satanás, et alligavit eum mille annis, et misit in abyssum. Et clausit, et signavit super eum, ne ultra seducere nationes, donec finiantur mille anni : post hæc oportet eum solvi in brevi tempore (Apoc. xx, 4 et seqq.). Hic exposuit quod in eodem libro i dictum est Gog et Magog (Ibid., 7), verba Hebreæ (quæ Latine tectum et detectum dicuntur), ut sic accipiamus tectum, quod in abyssum missus sit diabolus clausam signatamque super eum; detectum vero, quia oportet eum solei et produci in brevi tempore.

6. Mille vero anni, aut a parte totum accipiendo sunt (aut Petrus dicit apostolus (II Epist. iii, 8) : Unus dies enim Domino, sicut mille anni, et mille anni, sicut dies unus), aut ab exitu sermonis, quando a Daniele septuaginta hebdomade taxatae sunt futuræ usque ad Christum ducem (Dan. ix, 24). Nam tunc esse bellum factum, ut Michael et angeli ejus pugnarent cum dracone, et Danieli angelus B ostendit dicens, missum se esse ut pugnaret cum principe regni Persarum : Et non est, ait, qui me adjuvet, nisi Michael princeps vester (Dan. x, 13). In quo bello diabolus victus, ^k præcipitatus et vincitus est, ^l sicut eidem propheta in initio, ita Joanni in fine temporis ostensum est. Ut illi quadringenti nonaginta anni, et isti qui excurrunt ab adventu Salvatoris usque in ^m solutionem ejusdem diaboli, ⁿ concludant mille annos, in quibus ligatus est diabolus, ne ultra seduceret nationes, quas antea possederat in idolatriis. Quanta autem virtute, ut ait beatus memoria Augustinus (De Civit. Dei l. xx. c. 7, n. 2), pollebunt tunc sancti qui luctaturi sunt cum diabolo soluto, cum quo ligato tantis periculis dimicatur? Jam enim, ut Paulus dicit, mysterium iniqitatis operatur (II Thess. ii, 7). Sed quæ sint ejus mysteria, juvante Domino, subter annexis capitulis continebitur.

CAPUT V.

C. Quomodo per omnes suos diabolus mysteria iniqitatis operatur.

Prædictio impleta.

7. Apocalypsis Joannis dicit : Apprehensa est bestia, cum illo pseudopropheta qui fecerat signa, quibus signis seduxit eos qui acceperunt scriptiones bestie in fronte et in manu sua (Apoc. xix, 20; xiv, 9). Inscriptio in fronte et in manu hæc est, non tantum diaboli facta imitari, quantum et gloriariri in ejus malis operibus, ut sub figura Christi, Antichristi facta exerceant. Quos etiam Dominus Jesus in Evangelio testatus est, dicens : Multi revertent in nomine meo dicentes : Ego sum Christus, et multis seducunt; nolite ire post eos (Marc. xiii, 6). Et apostolus Joannes : Auditus, ait, quia Antichristus venit : nunc multi Antichristi facti sunt (I Joan. ii, 18). Et qui isti sint ostendit. Ex nobis, inquit, exierunt, sed non erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum (Ibid., 19). Hæreticos omnes ostendit, et maxime Arianos, quos nunc

sacro superiori allato conformior nobis visa est, quam quod editi habebant, vicius est et principatus ejus.

^l Ms. Remig., sicut prophetæ initio.

^m Editi antiquiores uno consensu, soliditudinem. Ms. Remig. et recentiores, solutionem. Et quidem melius, cum hoc referatur ad id quod legitur supra ex Apocalypsis cap. ix, 3 : Post hæc oportet eum solvi in brevi tempore.

ⁿ Ms. Remig., concluduntur mille anni... antea deceperat.

^o Ms. Remig., Promissio impleta, qua per omnes suos diabolus mysteria operatur : a nobis credita et visa.

videmus multos seducere, aut potentia temporali, aut industria mali ingenii, aut certe abstinentia parcitatis, vel quorumlibet signorum deceptione, dicente Apostolo : *Ipsa enim Satanas transfiguratus est velut angelus lucis. Non ergo magnum, si ministri eius transfigurantur, sicut ministri justitiae : quorum unus secundum operationem eorum (II Cor. xi, 14 et 15) ; cum eis dixerit Dominus jaectantibus se in mirabilibus : Non novi vos. Discedite a me, omnes qui operari estis iniquitatem (Math. vii, 23; Psal. vi, 9).* Iniquitas enim est scindere unitatem, tamquam vestem Christi, tamquam retia piscantium apostolorum lacerantes. A quorum consortio alieni inveniuntur omnes haeretici, qui, relicta pace communionis et panis Dei et apostolorum, in suis non ecclesiis, sed plateis predicant, at eorum memoria non communicant, separati a toto catholicum sibi nomen asciscunt; cum in ipsa Jerusalem Jacobus et Stephanus primus martyr, Joannes apud Ephesum, Andreas et ceteri per totam Asiam, Petrus et Paulus apostoli in urbe Roma gentium Ecclesiam (in qua Christi Domini doctrinam eradicaverunt) pacatam unamque posteris tradentes, sanguine memorisque suis ex dominica passione sacrarunt. Illic generali Ecclesia communicans Christianus, est catholicus. Ab hac segregatus haereticus est, et Antichristus; qui cum palam manifestatus fuerit, ampliora signa cum esse facturum, sequentia demonstrabunt.

CAPUT VI.

*De signis Antichristi.**Prædictio impleta.*

8. In libro Job de Antichristo dicitur : *Virtus ejus in lumbis est, et potentia ejus super umbilicum ventris (Job XL, 14).* Et iterum : *Non est, ait, super terram potestas quæ comparetur ei qui sic factus est ut nullum timeret. Omne sublime videt, ipse est rex super universos filios superbos (Job XL, 24 et 25).* Dicit et Paulus apostolus : *Secundum operationem Satanae in omni virtute, signis et prodigiis mendacii, et in omni seductione iniquitatem his qui perirent (II Thess. ii, 9 et 10).* Et Dominus in Evangelio : *Exsurgent, inquit, pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna, et prodigia, in quibus seducantur, si dici potest, etiam ipsi electi. Ecce, ait, prædicti vobis (Math. xxiv, 24 et 25).* Quamquam apostolus Paulus aliquos tacite memoret cauteriatam habentes conscientiam (I Tim. iv, 2), alios aperte, ut Hymenæum et Philetum, Demas, Hermogenem, et Alexandrum æternum, quorum errores, doctrinasque varias et multa mala commemorat (II Tim. ii, 17; iv, 9; i, 15; et iv, 14; Act. xx, 29). Nec desuturos post suum abscessum lupos graves, ipsumque qui etiam nunc operatur in filiis diffidentia, ipse testatur (Ephes. ii, 2).

9. Nostris quoque temporibus, et Aspero vi cos. Carthagini constitute, hoc signum diabolicum mon-

^a Recentiores, mala. Veteres, mali. Ms. Remig., mali ingenii.

^b Haec verba, *Iniquitas enim est scindere unitatem, supplemus ex ms. Remig. Aborant ab editis omnibus.*

^c In editione Lugdunensi hoc in margine notatum legitur : *Vestem supra posuit pro Ecclesia, ut hic : retia vero hic peraproposita, pro doctrina evangelica ponit, qua homines veluti piscantur apostoli.*

^d Ms. Remig., dicta apostolorum.

^e Ms. Remig., et catholicus.

^f Ms. Remigianus, Signorum Antichristi, nobis credita et visa.

^g Ex hoc textu, quo designatur factum Aspare vi consule Carthagini constituto accidisse, primum est credere Aspari sexies consulatum obliguisse, quod tamen Fastis Consularibus repugnare contendit vir doctissimus. Unde merito suspicatur legendum po-

A strosusque, quod ille accidisti, quis illius patre civis ignorat? Quedam juvencula Araba natione, ancilla, Dei habitum gestans, ^b cum in balneo lavans simulacrum quoddam Veneris impudice respiceret et se ipsum, eique se consimilans, domicilium se diabolo præbuit. Statim ille leo qui rugiens circuit (I Petr. v, 8), quem quærebatur, invenit. Meatus igitur gutturus ipsius occupans, nullum cibum, nullumque potum trajiciens per septuaginta ferme dies to idemque noctes, jejunum sibi diabolus ex ⁱ capto possessusque vase exhibuit. Hoc monstrum parentes puellas per tot dierum spatia auferri posse sperantes, dum juge malum ulterius tolerare non possent, simul cum filia sese ingererunt sacerdoti, quæ acta erant fideliter intimantis. Hoc tantum puella fatebatur, avem quamdiu noctis medio apparere, quæ sibi ore nescio quid infunderet. Stupor tunc inerat cunctis videre puellam nullis indicis diurni jejunii foedatam, nullo pallore seu tate, vel debilitate coniectam; quin potius robustam succo viscerum, mole membrorum. ^B Cumque incredibiliter videbantur quæ dicebantur, habito consilio, in monasterio puellarum, in quo reliquæ sancti Stephani sitæ sunt, sacerdos puellam ^k simul et præposito commendavit. Illic prima tantum die apparuisse illum aveum asseruit, sibique increpasse quod neque fame neque siti compulsa illum appetere locum, quo sibi accedere non licet. Per duas sane hebdomadas nihil cibi vel poculi sumens in monasterio manuit.

10. Accidit autem ut quintus dominicus illucesceret dies. Ascendente nobiscum sacerdote, ut matutinum illic sacrificium solito offerretur, puellam præpositus ad altare perduxit, eo incessu et habitu quo solent rubore perfusa ex epulis poculique mulieres advenire. Sed ut se illa prostravit altari, clamore fletus sui cunctis astantibus gemitus lacrymasque ^l induxit, quibus tantum malum auferendum præsens plebs Dominum exorabat. Erat enim jam indeceas murmur in populo. Peracto itaque sacrificio, cum eadem inter ceteras brevem particulam corporis Domini tiaciam a sacerdote perciperet, semihora mandens trajicere non valuit, nondum illo fugato, de quo dicit Apostolus : *Quæ consonantia Christi ad Belial (II Cor. vi, 18)?* Et iterum : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensa Domini participare, et mensa dæmoniorum (I Cor. x, 20, 21).* Manu igitur faciem ejus sustentante sacerdote, ne sanctum projiceret, a quadam diacono suggestum est, ut calicem salutarem gutturi ejus pontifex applicaret. Quod ut factum est, statim ut locum illum quem diabolus obsederat, Salvatoris imperio reliquit, sacramentum quod ore gesatabat cum laude Redemptoris transglutisse puella clamavit. Hinc lætitia, binc voces in gloriam Dei, quod post ^m octoginta et quinque dies, diabolo expulso, puella de potestate fuerit eruta iniinci. Oblatio itaque rursum gratiarum actionis pro ea fit, sacrificieque percipiens certani partein, prisco est red-

^D tuis V. C., Viro Clarissimo, aut V. I. cons., Viro Illustri consule, quod in annum cadet 434. Quamquam ægre concedi posse putet tunc temporis fuisse Asparem Carthagini.

^b Ms. Remig., quæ cum in balneo lavans, simulacrum quoddam Veneris in puer respiciens... ut domum se diabolo præbuit, statim ille, etc.

ⁱ Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon., ex capta possessusque vase. Recentiores, ex capto. Ms. Remig., ex appetito possessusque.

^j Ms. Remig., diurno jejunio.

^k Supplendam hic ereditus vocem, inclusit, aut aliquam ejusdem sensus.

^l Ms. Remig., indixit.

^m Hunc numerum designat ms. Remig., qui ex septuaginta et quindecim diebus jejunii puella illius supra notatis exsurgit. Editi omnes, Octoginta et duos, nec difficile fuit LXXXII ex LXXXV fieri a librariis.

dita usui. Tunc etiam dum hæc aguntur, Spiritu dī-
vino actus diaconus ejusdem tituli statuam illam sub-
latam confregit in pulverem, omnemque insidiantis
astutiam superavit divina majestas.

11. Novimus etiam advenisse illuc quemdam sub
specie monachi, qui quædam signa curationum se
operari favebatur. Cumque circa cæcos et claudos
phantasticos quosdam ageret lusus, eosque oleo,
nescio cuius mortui ^a osse infuso, liniret; ut sibi vi-
sus gressusque redditos æstimabant, ^b discedentes in
illis quibus anteā tenebantur infirmitatibus perma-
nabant. Sed in his proditum sese cognoscens se-
dutor ille aufugit.

12. In Asia vero sive ipsum, sive alium talia fe-
cisse quidam Christianus religiosus ^c et nobilis
enarravit. In Italia quoque, nobis apud Campaniam
constitutis, dum venerabilis et apostolico honore
nominandus papa Leo Manichæos subverteret, et
contereret Pelagianos, et maxime Julianum: am-
biens tum quidam Florus nomine, spiritu seductio-
nis arreptus, virtutem et meritum sibi sancti Sosii
martyris assignans, cum haud procul a Neapolitana
civitate in subversionem animarum quædam pro-
mitteret faceretque illicita, a germano venerabilis
Nostriani episcopi, et Herio presbytero, simul cum
clericis prædictæ Ecclesiæ detentus et coercitus, ^d sic
a præfatae provinciæ ^e liminibus pulsus est. Multi-
sane per diversas terras agit ille, qui suæ perditionis
socios querit. Ideoque pauca ipsius in hoc opere in-
timanda credidi, ut qui post nos futuri sunt, legendo
cognoscant qua cautela, Deo juvante, superare va-
leant inimicum.

CAPUT VII.

De muliere et bestia a qua portatur.

Prædictio implenda.

13. In Apocalysi Joannes Apostolus dicit: *Venit unus ex septem angelis sanctis, et locutus est mecum, dicens: Veni, ostendam tibi judicium meretricis magna sedentis super aquas multas. Et ducit me in spiritu, et vidi mulierem sedentem super bestiam habentem capita septem et cornua decem, ferentem poculum in manu sua, plenum execrationibus immunditiae et fornicatione totius terræ (Apoc. xvii, 1, etc.).* Et paulo post: *Vidi mulierem illam ebriam sanctorum sanguine, et sanguine martyrum Christi Iesu (Ibid., 6).* Hæc est ^f Babylon illa magna per mundum expolianda trophæis; ejusque filia est misera, quæcumque facta ejus et superbiam imitatur. Nec eam uno in loco existimes civitatem, quæ tota est sparsa in orbe. De qua dicit et propheta David: *Filia Babylonis misera, beatus, ait, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis (Ps. cxxxvi, 8).* Et in Apocalysi Joannis dicitur: *Reddite ei sicut et ipsa reddidit vobis: in poculo, quo miscuit vobis, miscete ei duplum. Et in quantum se clarificavit et potestate habuit, in tantum date ei cruciatus et luctus. Quia dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, nec luctus visura sum. Ideo que una hora plagæ ejus advenerunt, mors, famæ et luctus. Et ipsa igni cremabitur, quoniam fortis est Dominus qui eam judicabit (Apoc. xvii, 6 et seqq.).*

14. Quis autem non intelligat, quain dicat ferentem poculum plenum execrationibus immunditiae et ^g fornicationis totius terræ? *Æterna cum i* dicitur

^a Sic ms. Remig. Editio, orsis liniret.

^b Ms. Remig., discedentibus illis.

^c Sic ms. Remig. Editio, et nobis.

^d Ms. Remig., coercitus digne.

^e Ms. Remig., hominibus.

^f Editio antiquiora et ms. Remig., *Babylonia*; recentiores, *Babylon*.

^g Ms. Remig., potestates... luctum.

^h Ms. Remig., *Et ipsam igni cremabunt... qui eam judicavit.*

ⁱ Ms. Remig., *fornicatione.*

^j Ms. Remig., *diceretur.*

A quæ temporalis est, utique nomen et blasphemie: cum mortales, licet reges, ^k in ea dicantur divi, eisque supplices dicunt, Numini vestro, altaris vestris, perennitati vestra, et cetera; quæ vanitas, non veritas ^l tradit, atque execrabilia sunt. Hæc enim æterno Deo debentur. Sane in sacris sacrilegis, et mollibus tunc sacerdotibus, ad fornicationem idololatriæ omnes gentes invitans, seipsam in subditis contaminavit. De quibus sacer insona psalmus: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te (Ps. lxxii, 27).* Verumtamen quia sunt in ea cives supernæ patriæ Jerusalem, qui dicunt: *Mihi autem adjungi Deo bonum est (Ibid., 28),* dicitur eis: *Exi de ea, populus meus, ne paricipes sis delictorum ejus, et ne persistraris plagi ejus (Apoc. xviii, 4).* Exeunt enim hi qui non ^m fastus ejus, sed humilem viam Christum sequuntur; qui non rapinam, sed misericordiam diligunt, pacem et sanctificationem custodiunt, sine qua nemo poterit vide Deum (*Hebr. xi, 14*), qui gemunt et dolent ob iniurias quæ sunt in medio eorum (*Ezech. ix, 4*), nec sunt jugum ducentes cum infidelibus (*II Cor. vi, 14*). Quos etiam Dominus in Evangelio, suo exhortatur alloquo, dicens inter cetera: *Beati mites, quia ipsi possidebunt terram. Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur. Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur. Beati lugentes, quia ipsi consolabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. v, 4 et seq.).* Testatur et Paulus dicens: *Tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat; et tunc revelabitur iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu ori sui, et evacuabit in illuminatione præsentie suæ (II Thess. ii, 7, 8; Isa. xi, 4).*

CAPUT VIII.

De decem regibus, quos Antichristus inveniet.

Promissio ⁿ implenda.

15. In Apocalysi Joannes, *Dicit, ait, mihi Angelus: Propter quid admiratus es? Ego dicam tibi sacramentum hujus mulieris, et bestie qua portatur. Bestia quam vidi, fuit, et non est; sed ascensura est ex abysso et itura in interitum. Illa septem capita ejus, septem montes sunt, supra quos mulier sedet; et reges septem sunt; unde quinque cederunt, unus superest, alias nondum venit, et cum venerit, oportet brevi tempore illum manere. Bestia quæ fuit et non est, et ipsa octavo loco est, cum sit ex septem, et in perditionem ibit. Et decem cornua quæ vidi, decem reges sunt: hi regnum nondum acceperunt, sed potestatem regni una hora accipient post beatiam (Apoc. xvii, 7, 8, 9 et seq.).* Hoc a Daniele ostensus est, bestia quarta, quæ grandior omnibus bestiis fuit, tot cornua habens (*Dan. vii, 7*).

16. Sed quod ibi dicit, cornu minus surrexisse, ^p et tria cornua exclusisse ante se (*Ibid., 8*), hic septem reges nominat, illis tribus expulsis; ipsum autem octavum Antichristum esse, cum sit ex septem. Ergo, in quantum datur existimatio, aut priores reges memorat, qui truculentiores fuerunt ^q in religionem Christianam; aut ex decem, tribus extintis, septem futuros, qui et ipsi sœviant in Ecclesiam. Omnes sane hæreticos Arianos vult intelligi, cum dicit: *Hi adversus Agnum pugnabunt, et Agnus vir-*

^k Ms. Remig., in hoc dicuntur.

^l Editio Lugd., tradidit, atque. Ms. Remig., tradidit, utique. Cæteri codices, tradit.

^m Ms. Remig., fastus eos.

ⁿ Ms. Remig., implenda. Editio, impleta.

^o Ms. Remig., breve tempus.

^p Hæc verba, et tria cornua exclusisse, desumuntur ex ms. Remig.

^q Edit. antiqu., in religione Christiana, nec emendantur a ms. Remig. Sed recentiores casum accusandi posuere.

cet eos (Apoc. xvii, 14). Pugnant enim exsufflando et re-baptizando membra Agni, quæ jam Christus suo sanguine sacraverat. Sed nemo perit, ait Dominus, nisi filius perditionis (Joan. xvii, 12). Octavum igitur ^a regem, quem dicit Antichristum, quidam Neronem intelligi volunt: ut ipse sit bestia, quæ fuit et non est, et iterum venturus est. Sed sive ipsius formam et speciem corporis sumat, et in ea apparet (sicut e contrario angelus sanctus in Tobiae libro (Tob. v, 8), speciem et similitudinem Azariæ, Anania magni suscepit), sive in alterius speciem appareat. Antichristus; ipsius tamen Neronis luxuriam et spurcitiam saevitiamque morum habiurum, Daniel propheta testatur, quæ in sequenti capitulo demonstranda sunt.

CAPUT IX.

De moribus Antichristi.

Prædictio implenda.

17. Daniel propheta dicit angelum dixisse sibi: *Fili quoque prævaricatorum populi tui extollentur, ut impleant visionem* (Dan. xi, 14). Et paulo post: *Stabit, ait, in loco regis vilissimus et indignus decoro regio, et in paucis diebus contenteret, non in furore, nec in prælio. Et faciet juxta voluntatem suam rex, et eleverabitur, et magnificabitur adversus omnem Deum, et adversus Deum deorum loquetur magnifica, et diriget, donec compleatur iracundia: perpetrata est quippe definitio. Et Deum patrum suorum non reputabit, et erit in concupiscentiis feminarum, et Deum quem ignoraverunt patres ejus colet, et Deum Moazi in loco suo statuet* (Ibid., 20, etc.) Hic ostenditur quod ex Iudeis de tribu Dan, quæ hodieque in Perside est, veniat Antichristus, juxta prophetamicam benedictionem Jacob patriarchæ dicentis: *Dan judicabit populum, sicut aliae tribus. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro* (Genes. xlvi, 16 et 17). Statimque verum Christum Dominum venturum ostendit, dicens: *Salutare tuum respexabo, Domine* (Ibid., 18). Hoc etiam in Evangelio quod supra posuimus, testatus est Dominus Iudeis dicens: *Veni ego in nomine Patris mei, et non credidistis mihi; alius veniet in nomine suo, et ipse credetis* (Joan. v, 43). Quos prævaricatores legis Paulus redarguunt, ostendit Antichristo credutores. Pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt ut salvifuerint, ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. ii, 10 et 11). Notandum sane, post bestiam hæc omnia esse ventura: id est, sublatio regno in quo mulier sedet ebria sanctorum sanguine, quæ nos credentes, posteris videnda relinquimus.

CAPUT X.

De persecutionibus Antichristi.

Prædictio implenda.

18. In visione Danielis angelus de Antichristo: *Cor ejus, ait, adversus testamentum sanctum. Item ibi: Brachia ex eo exsurgent, et polluent sanctuarium fortis dinis, et auferent juge sacrificium, et dabunt abominationem in desolatione, et impii in testamentum simulabunt fraudulenter. Et hic Arianos signat præcursorum Antichristi. Populus autem, ait, sciens Deum suum obtinebit, et docti in populo plurimi. Et erunt in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina*

Adierum. Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio medico, et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et de eruditis ruent, ut consenserit et eligantur et dealbentur sancti usque ad tempus præfunatum (Dan. xi, 30, 31 seqq.). Item ibi *In tempore illo, dictum est, consurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui: et veniet tempus quale non fuit ab initio ex quo gentes esse cœperunt, usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus omnis qui intentus fuerit scriptus in libro vite* (Dan. xii, 1, etc.). Firmat hæc Dominus in Evangelio: *Cum videritis, ait, vastationem desolationis, quæ dicta est in Daniele propheta, qui legit intelligat* (Matth. xxiv, 15; Dan. ix, 27). Et iterum: *In diebus autem illis erit tribulatio et angustia, qualis non fuit ab initio. Et nisi breviasset Deus dies illos, non remansisset omnis caro: sed propter electos breviantur dies illi* (Matth. xxiv, 21, 22). Testatur et Joannes in Apocalypsi. *Data est, ait, potestas bestie loquendi magna, et aperuit os suum in blasphemiam aduersus Deum, blasphemare nomen ejus et tabernaculum ejus. Et data est ei potestas faciendi bellum cum sanctis, et vincere, et occidere eos. Et data est ei potestas in omni tribu, et lingua et gente, et adorabunt eam omnes, qui non sunt scripti in libro vite Agni ^b qui occisus est ab origine sæculi* (Apoc. xiii, 5, etc.). Hic etiam martyria Christi Domini resurgent, ut sicut primus ejus advenitus in illia infantium, ita secundus electorum suppleat ^c numerum.

CAPUT XI.

De superbia Antichristi.

Prædictio implenda.

19. Ezechiel propheta: *Elevatum est, ait, cor tuum, et dixisti, Deus ego sum, et in cathedra Dei sedebo in corde maris: cum sis homo et non Deus. Et dedisti cor tuum quasi cor Dei* (Ezech. xxviii, 2). Dicit et Paulus apostolus: *Cum venerit resuga primum, et relatus fuerit homo peccati filius perditionis, qui superextollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostentans se tamquam sit Deus* (II Thess. ii, 3 et 4). Et Dominus in Evangelio: *Cum vobis dixerint, Ecce hic est Christus, ecce illus, nolite credere* (Marc. xiii, 21). Et in Apocalypsi Joannis: *Vidi, ait, bestiam ascendensem de terra, et habebat cornua duo Agni similia, et toquebatur sicut draco* (Apoc. xiii, 11). Et paulo post: *Et fecit signa magna, ita ut ignem faceret de celo descendere in terram sub oculis hominum, et seduxit eos, qui habitant terram, propter signa quæ data sunt ei facere* (Ibid. 13 et 14). Hic metuant curiosi, et maxime Iudei. Qui Judei signa petunt, ut Apostolus dicit, et Graeci sapientiam querunt (I Cor. i, 22). Unde quidam conjuncti in templum Salomonis Antichristum esse sessurum, vel se efferre signis quibus Christus esse credatur. Nam et præcones mendaci sui habiturum ostensum est, cum dictum sit duo cornua habiturn Agni similia. Dicit etiam Joannes in Apocalypsi: *Vidi, inquit, ex ore draconis et ex ore bestie, et ex ore pseudopropheta spiritus tres immundos exentes velut ranas; sunt enim spiritus dæmoniorum, facientes signa. Exibunt ad reges totius orbis terræ congregare illos in pugnam, ad diem illum magnum Omnipotens* (Apoc. xvi, 13 et 14). Quod enim in Daniele dictum est: ^d *Examina ex eo exsurgent* (Dan. xi, 34), hic aperte dictum est, exire velut præcones ejus spiritus tres immundos, tamquam in tres partes

- ^a Ms. Remig., regem. Luggdun. et Colon., regnum. Lovan. et Duac., regum.
- ^b Ms. Remig., venit... et ipsi creditis.
- ^c Ms. Remig., credunt.
- ^d Ms. Remig., sedit.
- Ms. Remig., Ad persecutionem.
- ^e Ms. Remig., et docebunt plurimos.
- ^f Ms. Remig., qui est ab origine.

^b Editi, numerus. Ms. Remig. melius, numerum.

^c Editi, promissio. Ms. Remig., Prædictio.

^d Ms. Remigianus, nolite credere. Editi, nolite ire post eos.

^e Sic editi cum ms. Remig. At vero in textu Graeco LXX, quem sequitur auctor noster, legitur semina, σπέρματα: quæ vox facile ab amanuensi minus cautu-mutari potuit in aliam vocem, examina

orbis, id est, Asiae, Europæ et Africæ; qui et signis persuadeant Antichristum ipsum esse Christum. Sed eum non esse, sequentia demonstrabunt.

CAPUT XIII.

De Antichristo convincendo, quod Christus non sit.

Prædictio implenda.

20. Antichristus in qua superbia sit venturus, superius dicta declarant. Non ergo erit humilis ejus adventus, sicut de Christo omnis resonat prophetia, Isaia dicente: *In humilitate iudicium ejus sublatum est, a generationem autem ejus quis enarrabit? quia tolletur a terra vita ejus* (*Isa. lxxii, 8*). Non ducetur sicut ovis ad victimam (*Ibid. 7*), id est, ad passionem, ut Christum ductum Evangelia testantur et prophetiae. Non dabit percutienti se maxillam; nec spuma et colaphos accipiens tacebit (*Thren. iii, 30*): quæ in Christo facta ita credimus, ut ea omnis prædictum prophetia. Non ponet dorsum suum ad flagella, nec satiabit opprobriis (*Ibidem*): quod Christum implesse, omne Evangelium prædicat et prophetia. Non dividentur vestimenta ejus, et in tunicam sortem nemo missurus est: quod in Christi veste factum ^b Evangelia testantur et prophetia (*Joan. xix, 23; Ps. xxii, 19*). Non crucifigetur, nec fel ^c et acutum accipiet: quod Christum percipisse et Evangelia dicunt et prophetiae (*Matt. xxvii, 34; Ps. lxviii, 22*). Non suscipiet latus ejus lanceam, et vulnera clavorum in eo non erunt: quia in Christo etiam post resurrectionem fuisse, et Evangelia testantur et prophetiae (*Joan. xix, 34; Ps. xxxiii, 21*). Sanguine suo non redimet mundum: quod in Christo omnis prædicat prophetia. Non morietur, et tertia die resurget: quod Christum fecisse et Evangelia testantur; apostolica quoque littera et prophetiae (*Matt. xxvii, 50, et xxviii, 6; 1 Cor. xv, 3 et 4; Ose. vi, 3*). Non ascendet in cœlum, nec Spiritum sanctum in linguis igneis super discipulos effundet: quod Christum implesse, omne Evangelium sonat et prophetia. Super hæc mundus ipse jam testis est totus.

21. Quare, his examinatis atque perspectis, intelligant qui post nos futuri sunt, Antichristum non esse Christum. Cujus finem Apocalypsis ipsa demonstrat. *Venit, ait, angelus et apprehendit draconem, et bestiam, et pseudoprophetas. Iusti vivi simul missi sunt in stagnum ardens igne et sulphure, et cruciabantur illic in secula seculorum* (*Apoc. xx, 2 et 10*). Hic finis erit diaboli, et angelorum ejus, et eorum hominum qui sub nota et signo, ^d ad ejus societatem transferunt. Sicut etiam Daniel et Ezechiel prophetæ de ejus fine testantur. In his autem quæ dicta sunt, bene facient qui tunc fuerint intendere prophetiae, *sicut lucernæ in obscuro loco, donec ipse dies qui venturus est, clarescat in cordibus credentium* (*II Petr. 1, 19*). Alia vero signa ultima, quæ futura sunt, sequentia demonstrabunt.

CAPUT XIII.

^e *De missione Eliæ et Enoch.*

Promissio implenda.

22. In Malachia propheta: *Ecce, ait, dicit Dominus: mittam vobis Eliam Thesbitem, prius quam veniat dies Domini magnus et manifestus, qui restituat patris ad filium, et cor hominis ad proximum suum,*

^a Ms. Remig., nativitatem... quis enarravit? quia tollitur, etc.

^b Ms. Remig., et Evangelium testatur.

^c Ms. Remig., vel acetum.

^d Editi, intelligunt. Ms. Remig., intelligant.

^e Ms. Remig., ejus societatis.

^f Ms. Remig., In missione.

^g Ms. Remig., evidenter.

^h Editi, habebunt; et postea ms. Remig., claudere.

ⁱ Ms. Remig., nam respicrum.

A ne veniens percutiam terram funditus (*Mal. iv, 5 et 6*).

Sic enim isti prophetæ convertent corda patrum ad filios, ut ostendant quæ patriarchæ vel prophetæ dixerunt de Christo in humilitate venturo, convincentes Antichristum non esse Christum. Hoc ^j evidenter Apocalypsis Joannis ostendit. *Dabo, ait Dominus, duobus martyribus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. Hi sunt duæ olivæ et duo candelabra consistentia in conspectu Domini terræ* (*Apoc. xi, 3 et 4*). Et paulo post: *Hi habent potestatem claudendi cœlum, ne imbre pluat per dies prophetarum eorum. Et potestatem habent omnium aquarum convertendi eas in sanguinem, percutere terram in omni plaga, quotiescumque voluerint* (*Ibid. 6*). Ecce et hic tripartite etiam testimoniū divisio. Contra Pharaonem duo testes Dei missi sunt, Moyses et Aaron; et duo magi Pharaonis, Janneus et Mambres resistentes Moysi (*Exod. vii, 14; II Tim. iii, 8*), qui simul cum suo rege perierunt; et contra Neronem duo, Petrus et Paulus apostoli; at e contrario, Simon Magus, qui et se perdidit, et Neronem decepit; et contra Antichristum duo, Enoch et Elias prophetæ, aduersus quos tres pseudoprophetae Antichristi consurgent (*Apocal. xvi, 13*). Ideo hic plus unus, quia supra unus minus: ut senarius numerus ex utrisque partibus suppletatur, propter sex dies creature in principio dispositos, et sex angelos canentes tubis, totidemque plagas mundo inferentes (*Apoc. viii, 6, et v, 1 et seqq.*); ut septimus finem laborum, requiemque sanctorum significet, tamquam septimus dies, qui mane tantum, ^k et vesperum non habebit. Quam requiem sabbati omni præcepto divinitas ipsa servandam commendat, ut vacante ab omni opere malo mane astemus (*Psal. v, 5*): ut contemplemur eum qui coronat in miseratione et misericordia omnes (*Ps. ci, 4*), justè judicans, et inique neminem damnans. Sed de his Tyconius multa conscripsit. Consummationem vero perfectionemque temporum trium annorum et sex mensium, qui dicti sunt dies mille ducenti sexaginta, et menses faciunt quadragesita et duos, non tantum Apocalypsis Joannis (*Apoc. xii, 6*), quantum et Daniel propheta commendat (*Dan. xi, 14, xi, 2*): quibus civitatem sanctam calcari ^l existimat ab hereticis, et maxime Arianis, qui tunc plurimum poterant: Gog et Magog (*Ezech. xxix, 4 et 6*), ut quidam dixerunt, Gothos et Mauros, Getas et Massagetas, ^m per quorum saevitiam ipse jam diabolus Ecclesiastis vastat, et tunc amplius ⁿ persecutur. Cesare etiam facient juge sacrificium, propter quod admonet Dominus, dicens: *Venio cito. Beatus qui rigitat, et servat vestimenta sua, ne nudus ambulet* (*Apoc. xvi, 15*). Quæ autem sint vestimenta servanda, sequens capitulum demonstrabit.

CAPUT XIV.

De ueste servando Christianis.

Prædictio implenda.

23. Paulus apostolus dicit: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii, 27*). Et Dominus in Evangelio: *Qui semel, ait, lotus est, non opus habet lavare nisi pedes tantum, quia est mundus totus* (*Joan. xiii, 10*). Omnis itaque ab hereticis rebaptizatus, aut voluntarie ueste suam Christum amisit, aut in persecutione deficiens indumentum

^j Sic Lugdun. et Lovan., qui tamen habent, poterunt, non poterant. Ms. Remig., ut estimatur... poterunt. Colon. et recentiores, ut existimat... qui plurimum poterant. Intelligentem videtur, quo tempore de his Tyconius scribebat.

^k Videri potest hac de re S. Augustinus, libro xx de Civitate Dei cap. 14.

^l Ms. Remig., persecutur; forte, persecuetur.

^m Ms. Remig., Promissio implenda in ueste servanda.

quod habuit, ^a perdit. Dum igitur tempus est, recurrit expoliatus et nudus paenitendo ad piem Patrem, qui redeunti perditio filio, et primam stolam reddi jubet, simul et annulum dignitatis (*Luc. xv, 22*). Qui adhuc ^b tortuosis haereticorum disputacionibus, velut siliquis porcorum pasci desiderat (*Ibid. 15*), panis recordetur et patris, fugiat latrones expoliatores suos, ^c pudeat Dei filium Anticristi factum esse mancipium. Sponte vel compunctione redeat, ut vestiatur, ne nudus exhibitus judicetur.

^d Hæc illi cum perditis filiis acturi sunt Dei testes. In his Elias et Enoch suum martyrium consummabunt (*Apoc. xi, 5 et 10*), sicut capituli sequentis narrat auctoritas.

CAPUT XV.

De passione Elias et Enoch.

Predicatio implenda.

24. In Apocalypsi Joannis dicitur : *Cum finierint martyrium suum, bestia quæ ^e ascendet de abysso, faciet cum his bellum, et vincet eos, et occidet eos, et corpora eorum jacebunt in platea civitatis illius magnæ quæ vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est* (*Apoc. xi, 7 et 8*). Hæc platea conscientia est omnium impiorum, in mundo plaudentium in morte sanctorum, quod acer- rimis quasi caruerint inimicis. Propter quod corpora eorum non sinent ponere in sepulcris, quia huius delicto duo prophetæ cruciaverunt eos qui habitant terras (*Ibid. 9 et 10*), quibus occisis, *Cum dixerint, Pax et securitas, tunc illis adveniet repentinus interitus, sicut dolor partus* ^f *habenti in utero, et non effugient. Quia dies Domini* (ut Paulus dicit apostolus) *sicut furia in nocte veniet* (*I Thess. v, 2, 3, 4*).

CAPUT XVI.

De resurrectione Elias et Enoch.

i Pronissio implenda.

25. Apocalypsis Joannis dicit : *Post tres et dimidium diem spiritus vitæ a Deo intravit in illos, et stetebunt super pedes suos* (*Apoc. xi, 11*). De his arbitror apostolum dixisse Paulum : *Ei mortui in Christo resurgent primi* (*I Thess. iv, 15*). Tres igitur et dimidius dies, tribus annis et sex mensibus respondent, quibus potestas erit Antichristo : eisque suppletis, coram oculis inimicorum Elias et Enoch ascendent in cælum, ibunt in occursum Christo vero Regi et Judicii venienti (*Apoc. xi, 12*); qui Antichristum omnesque ejus interficiet spiritu oris sui (*II Thess. ii, 8*), ut regnet in domo Jacob ipse, de quo dictum est : *Regni ejus non erit finis* (*Luc. i, 32 et 33; Mich. iv, 7*).

CAPUT XVII.

i De adventu clarita is Filii Dei et hominis.

Promissio implenda.

26. David propheta dicit : *Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit. Ignis ante eum ardabit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Ps. xl ix, 3*). Dicit et propheta Malachias : *Vos desiderantibus diem Domini, et ut quid vobis illam* (*Amos v, 18*) ? Item : *Ipse subito veniet in templum suum Dominus, quem vos ignoratis, et Angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce ve-*

A niet, dicit Dominus. *Et quis sustinebit introitum ejus, aut quis ^g resistet in aspectu ejus, quia ipse introibit sicut ignis consistori (Malac. iii, 1, etc.)?* Dicit et Isaías : *Ecce dies Domini sicut ignis veniet, et sicut procella currus ejus, reddere in ira vindictam, et retributionem in flamma ignis* (*Isa. lxvi, 15*). Dicit et Dominus in Evangelio : *Sicut enim fulgor exiens ab Oriente pergit in Occidentem, sic erit et adventus Filii hominis* (*Math. xxiv, 27*). Et iterum : *Sol tenebrabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ de cælo erunt decidentes, et virtutes cælorum movebuntur : et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute magna et gloria* (*Ibid. 29 et 30*).

B 27. Testatur et Apocalypsis Joannis dicens : *Sol factus est niger ut saccus cilicinus, et luna sanguinea facta est, et stellæ ceciderunt, eo modo quo fucus vento magno agitata amittit acerbos fructus suos. Et cælum recessit, ut liber cum evolvitur ; et omnis mons et insulae ^h locis suis motæ sunt, et reges terræ maximique tribuni, et divites, et nobiles, et servi abscondentes se in speluncis et petris montium, dicentes montibus et petris : Cadite super nos, et absconde nos a conspectu Patrii sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ illorum. Et quis poterit stare* (*Apoc. vi, 12, etc.*) ? Dicit et Paulus apostolus : *Ipse Dominus in jussu, in voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo* (*I Thess. iv, 15*). Fateur et Sibylla inter cætera dicens (*Apud August. lib. xviii de Civit. c. 22*) :

*Eripitur solis jubar, et chorus interit astris :
Volvetur cælum : ⁱ lunaris splendor obibit.
Sed tuba tum sonitum tristem ^j demittit ab alto
Orbe, gemens facinus miserum variosque labores.
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscaens.*

28. Multa per singula capita etiam necessaria testimonia prætermisi, suscepti operis modum cogitans. Quare adventus Filii Dei, sicut bonis latitudinibus infert, ita malis exitium. Nunc enim cum vivimus, et tempus est corrigendi, actus moresque mutemus. Sequitur autem resurrectio mortuorum.

CAPUT XVIII.

• *De resurrectione carnis.*

Promissio implenda.

29. Ezechiel propheta : *Dixit mihi Dominus : Fili hominis, prophætiza super ossa hæc, et dic : Hæc dicit Dominus : Ecce ejiciam vos de monumentis vestris, et inducam super vos nervos, et imponam carnes, et extendam cutem. Et dabo spiritum meum in vos, et vivetis, et sciatis quia ego sum Dominus* (*Ezech. xxxvii, 4 et seqq.*). Et Isaías : *Exsurgent mortui, et excitabuntur qui in monumentis sunt* (*Isa. xxvi, 19*). Et ipse in Evangelio : *Veniet, inquit, hora quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent quis bona egerunt, in resurrectionem vitæ, qui mala egerunt, in resurrectionem judicij* (*Joan. v, 25*). Testatur et Paulus hæc in ictu oculi fieri, in novissima tuba : q *Canit enim, ait, tuba et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur* (*1 Cor. xv, 52*). Et Apocalypsis, *Exhibuit, ait, mare quos penes se habebut mortuos, similiter et mors, et infernus* (*Apoc. x, 13*). Hic illa absolveunda sese ingerit quæstio, quæ insipientium

^a Editi, perdidit. Ms. Remig., perdit.

^b Ms. Remig., tortuosis, quod nomen si Latine

dicatur, a torquento ductum credetur.

^c Ms. Remig., addit hic : Pudeat Christum (forte, Christianum) nudatum.

^d Ms. Remig., Hæc illis.

^e Ms. Remig., In passione.

^f Ms. Remig., ascendit.

^g Ms. Remig., in sepulcris. Editi, in sepulcro.

^h Editi, habentis.

ⁱ Ms. Remig., Promissio, in eorum resurrectione Elias et Enoch.

^j Ms. Remig., resistit.
^k Ms. Remig., de loco suo.

^l Editiones nostræ, luminaris, contra leges ver- suum. Corrixiimus ex Augustini lib. xviii de Civit. Dei, cap. 23.

^m Editi Prosperiani, dimittit ; et infra, monstrans Emendamus ex libro Augustini mox citato.

ⁿ Ms. Remig., Resurrectionis.

^o Ms. Remig., induam.

^q Ms. Remig., Canet . . . et mortui resurgent.

gen:illumque ore profertur. Quomodo resurgent ii quorum cadavera belluæ bestiæque comederint, ipse que ab aliis bestiis, avibus, canibusque consumpta sint. Ignorantes omnia quæ ex terra creata sunt, * in eamdem materiam resoluta recidere; ac facile esse potentiae Creatoris, ex ea rursum reparare quæ fuerant, qui potuit inter cætera primum ex illa hominem formare qui non erat. ^b Si quem vero movet, quod scriptum est in primo psalmo quod non resurgent impii in judicio (Psal. i, 5), intelligat non eos ad judicium, sed ad pœnam resurgere, juxta illam Domini sententiam: *Qui non credit, ait, jam judicatus est (Joan. iii, 18).* Fatetur et Sibylla (*Ubi supra*):

Sic * animas cum carne aderunt, quas judicat ipse.

Resurgentibus cunctis, judicium sequitur.

CAPUT XIX.

De judicio Christi Domini.

Promissio implenda.

30. David propheta dicit: *Annuntiabunt cœli justitiam, quoniam Deus judex est (Psal. xlix, 6).* Item: *Advocavit cœlum sursum, et terram; ut discerneret populum suum (Ibid., 4).* Item: *Ipse judicabit orbem terræ in æquitate (Psal. xcvi, 13).* Firmat hæc Dominus in Evangelio: *Cum venerit, ait, Filius hominis in claritate sua, congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut separat pastor oves ab hædis. Oves ponet a dextris, hædos autem a sinistris. Tunc dicet his qui a dextris sunt: Venite, benedicti Patri mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Esuriri enim et dedistis mihi manducare (Matth. xxv, 31, etc.), et cætera quæ pertinent ad opera misericordie, in quibus est sacrificium magnum purgans onine peccatum, ipso dicente Domino: Misericordiam volo * magis quam sacrificium (Matth. ix, 13). Sinistris autem dicturus est: Ite in ignem eternum quem preparavit Pater meus diabolus et angelis ejus. Esuriri enim, ait, et non dedistis mihi manducare (Matth. xxv, 41 et 42); et cætera similiiter quæ ad crudelitatis exilia pertinent, quæ mergunt hominem in interitum et perditionem (1 Tim. vi, 9), dum avari non pascunt Christum esurientem in pauperiæ, qui dicit: *Quandiu uni ex minimis meis non fecisti, neque mihi fecistiis (Matth. xxv, 45).* Sequiturque inter partes lata sententia judicantis. Ibunt, dictum est, impii in combustionem eternam (Ibid., 46).*

31. Testatur et in hæc Paulus apostolus. Omnes, ait, astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v, 10). Et Apocalypsis Joannis dicit: *Vidi mortuos tam magnos quam minimos, stantes in conspectu throni Dei. Dehinc apertos sunt libri, et alius liber apertus est, qui est vita uniuscujusque hominum: et judiciali sunt mortui ex ipsis scripturis librorum, secundum facta sua (Apoc. xx, 12 et 13).* Libri aperti,

* Ms. Remig., in eadem materia resoluta recedere.

^b Ms. Remig., Ex quo quem movet. Hæc vero quæ sequuntur, quod scriptum est in primo psalmo, ex eodem ms. codice suppletur. In editis hoc solum legebatur: *Si quem vero movet quod impii in judicio non resurgent, intelligat, etc.*

^c Ms. Remig., animas a carne. Apud Augustinum postea, quas judicet ipse.

^d Ms. Remig., In judico.

^e Ms. Remig., plusquam.

^f Editi, De quo.

^g Ms. Remig., Vermes eorum non morientur, et ignis eorum non extinguitur.

^h Ms. Remig., ei erunt ad visionem universæ carni.

ⁱ Hunc locum restituimus ex libro Augustini sæpe citato. In editis nostris legebatur: *Fatetur et Sibylla, occultus actus tunc detegens. Quis loquetur secreta?*

Alque Deus reservavit pectora luci;

A conscientia singulorum. Alius liber qui omnium continet actus, justitia Dei est cuncta producens in lucem; ^f de qua dicit Paulus: *Donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordis, et tunc laus erit unicuique a Deo (1 Cor. iv, 5).* Concludit Joannis Apocalypsis: *Mors et infernus missi sunt in stagnum ignis, et qui non sunt inventi in libro vita, missi sunt in stagnum ignis (Apoc. xx, 14 et 15), in quo cruciabantur in sæcula sæculorum (Ibid., 10).* Sicut dicit et Isaías ^h: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur et erunt ⁱ usque ad satietatem visionis universæ carni (Isa. lxvi, 24).* ^j Fatetur et Sibylla (*Ubi supra*):

Occultus actus retegens tunc quisque loquetur.

Secreta, atque Deus reserabit pectora luci.

Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.

Et paulo post:

Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.

Decidet e celis ignisque et sulphuris amnis.

B Post hæc sequitur, per ignem purificatorium, quodam fideles homines ipsaque elementa purgari.

CAPUT XX.

De igne purificatorio [Ms. Rem. purgatorio].

Promissio implenda.

32. David propheta: *Omnia sicut vestimentum vetrascent; et sicut opertorum mutabis ea, et mutabuntur, tu autem ipse idem es (Psal. ci, 27 et 28).* Item ipse: ^k *Igne nos examinasti, sicut examinatur argentum (Psal. lxxv, 10).* Et iterum: *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium (Ibid., 12).* Et Malachias propheta: *Ipse ^l introiit, ait, sicut ignis conflatorii, et sedebit conflans, et purgans sicut argentum et aurum, et purgavit filios Levi (Malach. iii, 2 et seq.).* Et in Evangelio Matthæus hæc de Domino confirmat dicens: *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto et igni, ferens ventilabrum in manu sua, et purgabit aream suam. Frumenta recondet ^m in horreo, paleas comburet igni inextinguibili (Matth. iii, 14 et 12).* Et iterum ipse Dominus dicit: *Prius quam cœlum et terra transeat, tota unum, aut unus apex non cadet ex lege, o qui non impleatur (Matth. v, 18).* Et Petrus Apostolus: *Qui autem nunc sunt cœli, eodem verbo repositi sunt, igni reservandi in diem judicii (II Petr. iii, 7).* Et paulo post: *Properantes, ait, ad præsentiam Domini, per quam cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore decoquuntur (Ibid., 12).* Dicit et Paulus: *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (Rom. viii, 21).* Fatetur et Sibylla dicens (*Ubi supra*):